污水处理厂提标改造工程竣工结算审计结果公告

〔2024年第31号〕
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，我局派出审计组于2023年7月7日至8月24日对区住房和城乡建设局报送的污水处理厂提标改造工程竣工结算进行审计。现将审计公告如下：
一、基本情况

城区污水处理厂提标改造工程位于城关街道办李界沟村，2020年11月区政府第76次专题会议研究确定该项目实施主体由区城投公司变更为区住建局，待项目完工验收后移交城投公司负责管理运营。该项目累计落实建设资金3200万元，其中横政财发〔2020〕109号文件下达抗疫特别国债资金2200万元，横政财发〔2022〕130号文件下达新增政府专项债券资金1000万元。该项目可研报告由陕西标远环保科技有限公司编制。2019年12月区发科局批复该项目可行性研究报告，批复投资3304.56万元（横政发科发〔2019〕303号）。2020年3月区发科局批复该项目初设概算投资3300.49万元（横政发科发〔2020〕26号）。2020年3月取得环境影响报告批复（横环发〔2020〕16号）。2020年4月取得建设工程规划许可证。地质勘察报告由榆林市荣岩地质勘探有限公司编制，施工图由北京国环清华环境工程设计研究院有限公司设计，预算由同正项目管理有限公司编制。2021年5月区财政评审中心对该项目预算进行了审查，并确定招标控制价2822.94万元（横政财评函〔2021〕39号）。2021年6月区发科局批复该项目招标实施方案并确定招标方式为公开招投标（横政发科发〔2021〕100号）。2021年8月经委托锐驰项目管理有限公司组织公开招投标，一标段土建工程由区第二建筑工程公司中标承建，合同价11881946.92元；二标段安装工程由区建筑工程公司中标承建，合同价16310114.65元。2021年8月取得中标通知书。2021年8月区发科局批复该项目监理业务招标实施方案并确定招标方式为邀请招标（横政发科发〔2021〕154号），2021年8月经委托锐驰项目管理有限公司组织公开招投标，监理业务由陕西鑫源建筑工程监理有限公司承担，2021年9月取得了监理业务中标通知书。建设内容包括新建二沉池、混凝沉淀池、深井反硝化滤池、蓄水池、污泥浓缩池、污泥脱水机房、鼓风机房、加药间、配电室9个单体、原提升泵房新增污水泵，原厌氧池新增搅拌机，原氧化沟新增曝气器、回流泵，原污泥回流泵房增加潜污泵，原三级提升水池更换潜污泵，原纤维转盘滤池增加潜水泵，原蓄水池更换潜水泵，工艺管道5000米，电器配管6000米，暖气660组，250米污泥脱水系统及污泥调理系统等自动化仪表等。2021年8月开工，2021年11月完工。2021年12月委托陕西中伟益丰环保产业有限公司进行了竣工环保验收并出具了竣工环境保护验收监测报告表。2022年10月通过初验（横政发科函〔2022〕99号）。建成后运营单位为区城市投资运营有限责任公司。

2024年2月区政府第6次专项会议同意并审批通过该项目土建及安装工程变更，变更内容主要包括新增混凝土道路2330.97平方米，增加室外管道保温、总管道布置调整、钢结构照明，清淤泥等。

该项目送审总投资35080033.03元,其中：建安工程投资33501251.71元（土建部分13182800.45元，安装部分20318451.26元）,待摊投资1578781.32元（可研编制费80000元，地质勘察费146633.32元，设计费579800元，预算编制费93700元，施工业务招标代理费159500元，监理业务招标代理费5898元，监理费393250元，竣工环保验收费120000元）。

二、审计发现的主要问题

（一）多计建安工程投资871433.09元
（二）建设资金未全部落实,形成政府债务,涉及金额220.86万元
（三）超概算投资120.37万元